
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: Contratti!Accord i stipulati dalla Regione Lazio con il Policlinico Agostino Gemelli e
con l'Università Campus Biomedico di Roma, per l'e rogazione di prestazioni sanitarie
per conto e a carico del Servizio Sanitario Regionale - Anno 2015

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda i poteri
la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
lo Statuto della Regione Lazio Il novembre 200 l , n. I"Nuovo Statuto della Regione Lazio"
e s.m.i.;
la Legge regionale 18 febbraio 2002 ,n. 6 e s.m.i.;
il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e s.m.i.
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione
del Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato sub commissario nell 'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

VISTI per quanto riguarda il Piano di Rientro
l'art icolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003. n. 131 ;
l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 3 11;
le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad oggetto:
"Approvazione del "Piano di Rientro .." e n. 149 del6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa
d 'atto dell 'Accordo Stato Regione Lazio ....Approvazione del "Piano di Rientro";
la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" e s.m.i.;

VISTI per quanto riguarda la disciplina di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502: "Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo l della legge 23 ottobre 1992, n. 421",
ed in particolare:

l'art. 8 quater comma 2 che prevede che qualità di soggetto accreditato non costituisce
vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui al
suddetto art. 8 quinquies;
l' art. 8 quater, comma 8 del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni per cui,
in presenza di una capacità produttiva superiore al fabbisogno determinato in base ai criteri
di cui al comma 3, lettera b), le Regioni e le unità sanitarie locali, attraverso gli accordi
contrattuali di cui all'a rt. 8 quinquies, sono tenute a porre a carico del servizio sanitario
nazionale un volume di attività comunque non superiore a quello previsto dagli indirizzi
della Progranunazione nazionale;
l'art. 8 quinquies, comma 2, del D. Lgs. 502/92 che prevede la stipula di contratti con le
strutture private e con i professionisti accreditati, anche mediante intese con le loro
associazioni rappresentative a livello regionale, che indicano. tra l'a ltro:

Pagina 2 /5 1 jJ



Seg ue Decreto n. del

il corrispettivo preventivato a fronte delle attività concordate risultante dalla
applicazione dei valori tariffari e della remunerazione extratariffaria de lle funzioni incluse
nell 'accordo , da verificare a consuntivo sulla base dei risultati raggiunti e delle attività
effett ivamente svolte seco ndo le indicazioni regionali (art . 8 quinquies, comma 2, lettera d);
• la modalità con cui viene comunque garantito il rispetto del limite di remunerazione
delle strutture correlato ai volumi di prestazioni , concordato ai sens i della lettera d),
prevedendo che, in caso di incremento a seguito di modificazioni , comunque intervenute nel
corso dell 'anno dei valori unitari de i tariffari regionali, per la remunerazione delle
prestazioni di ass istenza ospedaliera, delle prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale, nonc hé delle altre prestazioni comunque remunerate a tariffa, il volume
massimo di pres tazioni remunerate, di cui alla lettera b), si intende rideterminato nella
misura necessar ia al mantenimento dei limiti indicati alla lettera d), . . ..omiss is. . ..(art . 8
quinquies, comma 2, lettera e- bis);

VISTO il D.Lgs. 517/1999;

VISTI per quanto riguarda l'autorizzazione all'esercizio e il titolo di accreditamento:

il decreto del Commissario ad acta n. U00272 del 26/06/2013 avente ad oggetto
"Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento
istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Policlinico Campus Bio
- Medico ", con sede operativa in l'io Alvaro del Portil/o, 200 - 00128 - Roma, gestito dalla
Università Campus Bio - Medico (P. ]VA 97087620585), con sede legale in Via All'aro Del
Portil/o, 21 - 00128 - Roma";
il decreto del Commissario ad acta n. U00393 del 07/08/20 15 aven te ad oggetto "Policlinico
Campus Bio-Medico ", gestito dalla Università Campus Bio-Medico (P. ]VA 97087620585),
con sede legale ed operativa in Via Alvaro Del Portillo, 200 - 00128 - Roma. Modifica del
Decreto del Commissario ad Acta n. U00272 del 26.6.2013 - Autorizzazione
all'ampliamento strutturale e funzionale, alla trasformazione dell'assetto distributivo
funzionale e alla rimodulazione dei posti letto autorizzati all'esercizio e accreditati
definitivamente presso lo sede operativa in Via Alvaro Del Portillo, 200 - 00128 Roma" ;
il decreto del Commissario ad acta n. U00356 del 28/07/2015 avente ad oggetto "L.R.
312010 - L. R.1012015 - L. R. 0-112003 - R. R: 0212007 - R.R. 1312007 - Voltura
dell 'autorizzazione all'esercizio e dell 'accreditamento istituzionale provvisorio relativo al
presidio ospedaliero denominato "Policlinico Universitario Agostino Gemelli ", sito in
Largo Gemelli, n. 8 - 00168 Roma, dalla "Università Cattolica del Sacro Cuore" alla
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli " (C. F. 13109681000), con sede
legale in Largo Francesco Vito, n. 1 - 00168 Roma. Azienda USL Rm E. " :

VISTE le note prot. n. 239391 GRil l /16 del 30 apri le 20 15 e n. 242046 GRll ll16 del 4 maggio
2015 con cui l'Area Autorizzazione e Accreditamento - Completamento Adempimenti L. 12/20 Il
ha comunicato l'elenco delle strutture private erogatrici di prestazioni ospedaliere (acuzie e post 
acuzie) che possono erogare prestaz ioni con onere a carico del SSR;

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U00339 del 21110/20 14 avente ad ogg etto "Presa
d 'atto del Protocollo d 'intesa tra lo Regione Lazio e l 'Università Cattolica del Sacro Cuore per il
triennio 201-1 - 2016 sottoscritto in data 30 settembre 20U" ;

Pagina 3 /5 1



Segue Decreto n. del

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U00378 del 12/1 1/2014 avente ad oggetto " Presa
d 'atto del Protocollo d 'Intesa tra lo Regione Lazio e l'Università Camp us Bio-Medico di Roma per
il triennio 2014 - 2016 stipulato in data 28 ottobre 2014";

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U00302/2014 avente ad oggetto " Presa d 'atto dei
Contratti/Accordi stipulati dalla Regione Lazio con il Policlinico Agostino Gemelli e con
l 'Università Campus Biomedico di Roma, per l'erogazione di prestazioni sanitarie per conto ed a
carico del Servizio Sanitario Regionale - Anno 2014";

VISTO il decreto del Commissario ad acta n.U00332/2015 avente ad oggetto " Definizione del
livello massimo di finanz iamento per l 'anno 2015 alle strutture erogatrici di prestazioni
ospedaliere (acuzie e post - acuzie) con onere a carico del SSR - Rettifica e integrazione DCA n.
310/2013 - APA aggiuntivi" ;

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U00422/2015 avente ad oggetto "Definizione del
livello massimo di finanziamento per l 'anno 2015 delle f unzioni assistenziali, ai sensi dell 'art. 8
sexies, comma 2, del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. - Anno 2015" ;

VISTO il DCA n. U00324/2015 avente ad oggetto "Approvazione schema di accordo/contratto ai
sensi dell 'art. 8 quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i";

TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto commissariale n. U00324/2015, la gestione del
rapporto preordinato alla sottoscrizione degli accordi con i Policlinici Universitari non statali, come
pure la contestazione e l' eventuale risoluzione, è demandata alla Regione, secondo il modello di
accordo/contratto di cui ali'Allegato A del medesimo provvedimento ;

TENUTO CONTO che l'Area Autorizzazione e Accreditamento comunicherà i criteri per
l' applicazione degli abbattimenti tariffari e delle decurtazioni previste rispett ivamente dal DCA n.
U00426/2013 e dal DCA n. U0035912014;

VISTO il contratto/accordo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante,
sottoscritto in data 29.09.2015 tra la Regione Lazio (nella persona del Presidente e del Direttore
della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria) e il Policlinico Agostino Gemelli
(nella persona del Magnifico Rettore e del Presidente della Fondazione), per l'affidamento delle
prestazioni sanitarie specificatamente indicate all' art. 5 del medesimo contratto/accordo, con
contestuale definizione del relativo livello massimo di finanziamento per l'anno 2015;

VISTO il contratto/accordo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante ,
sottoscritto in data 29.09.2014 tra la Regione Lazio (nella personale del Presidente e del Direttore
della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria) e l'Università Campus Biomedico
di Roma (nella persona del Presidente), per l'affidamento delle prestazioni sanitarie
specificatamente indicate all'art. 5 del medesimo contratto/accordo, con contestuale definizione del
relativo livello massimo di finanziamento per "anno 2015.

DECRETA

per i motivi espressi in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Pagina 4 /51 fA}



Segue Decreto n. del

1. di dare atto del contratto/accordo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte
integrante, sottoscritto in data 29.09.2015 tra la Regione Lazio (nella persona del Presidente
e del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria) e il
Policlinico Agostino Gemelli (nella persona del Magnifico Rettore e del Presidente della
Fondazione). per l'affidamento delle prestazioni sanitarie specificatamente indicate all' art. 5
del medesimo contratto/accordo, con contestuale definizione del relativo livello massimo di
finanziamento per l' anno 20 15;

2. di dare atto del contratto/accordo allegato al presente provvedimento di cui costi tuisce parte
integrante, sottoscritto in data 29.09.2014 tra la Regione Lazio (nella persona del Presidente
e del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria) e l'Università
Campus Biomedico di Roma (nella persona del Presidente), per l' affidamento delle
prestazioni sanitarie specificatamente indicate all 'art. 5 del medesimo contratto/accordo, con
contestuale definizione del relativo livello massimo di finanziamento per l'anno 20 15;

3. di demandare ali'Area Servizio Informativo Sanitario la verifica della coerenza tra
produzione erogata (in termini di presenze) e posti letto accreditati;

4. che il livello massimo di finanziamento per l'anno 2015 ricomprende anche le prestazioni
erogate ai cittadini residenti fuori regione e le prestazioni erogate ai cittadini stranieri
(comunitari ed extracomunitari);

5. che la Regione si riserva espressamente la facoltà di rettificare il livello massimo di
finanziamento sulla scorta delle eventuali osservazioni avanzate dai ministeri affiancanti;

6. che il livello massimo di finanziamento potrà in ogni caso subire delle modificazioni in
considerazione degli eventuali provvedimenti di razionalizzazione/contenimento della spesa
emanati a livello nazionale;

7. che la definizione e l'attribuzione dei budget rappresenta il livello massimo di spesa a carico
del SSR entro i quali sono considerate riconoscibili e remunerabi li esclusivamente le
prestazioni erogate in conformità con la normativa vigente;

8. che qualsiasi provvedimento di sospensione e/o revoca dell'autorizzazione/accreditamento
e/o risoluzione dell' accordo contrattuale determina l' automatica sospensione e/o revoca
dell'attribuzione dci livello massimo di finanziamento, con la conseguenza che, a far data
dalla notifica del relativo provvedimento, la struttura interessata non potrà più erogare
prestazioni con onere a carico del Servizio Sanitario Regionale;

9. che a seguito della comunicazione dell' Area Autorizzazione e Accreditamento circa i criteri
per l'applicazione degli abbattimenti tariffari e delle decurtazioni previste rispettivamente
dal DCA n. U00426/2013 e dal DCA n. U00359/2014, il livello massimo di finanziamento
di cui al presente decreto potrà subire delle modifiche e/o rettifiche;

Pagina 5 /51



Segue Decreto n. del

DECRETON.W.JJ'/l-C!à"-

lO. che l' Erogatore è tenuto all'erogazione delle prestazioni agli aventi diritto mod ulando la
produzione per soddisfare il fabbisogno assistenziale della popolazione in modo omogeneo
per tutto l'anno fermo restando che le prestazioni erogate oltre il livello massimo di
finanziamento non sono riconosciute con onere a carico del S.S.R.;

11. che all'Erogatore viene riconosc iuta la prod uzione relativa al livello massimo di
finanziamento assegn ato da verifica re a consuntivo sulla base delle attività effe ttivamente
svolte, in applicazione della normativa nazionale e regionale sui controlli;

12. che le competenti Aziende sanitarie dovranno vigilare sulla corrispondenza tra le prestazioni
rese e le attività effettivamente autorizzate e accreditate .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni , ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centoventi .

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio .

U 2. ZllII....ZO.15. 01\.A ZIN&f\RETTI . \.re:::.....,". /"-- -<~-

Pagina 6 /51 tJ/






























































































